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AF PEDER BISGAARD. FORBUDSFORMAND.

Motion

Dansk Firmaidrætsforbund 
har udviklet motionsakti
viteter, som er lette at gå 
til på arbejdspladserne -  
vi har med andre ord den 

vare, der kan føre de gode 
intentioner ud i livet.

DFIF.

på arbejdspladsen
- et hot emne for 
kommende overenskomster

| Dansk Firmaidrætsforbund note
rer sig med tilfredshed, at Dennis 
Kristensen, formand for KTO (Kom
munale Tjenestemænd- og Overens
komstansatte) i stærke vendinger 
har betonet vigtigheden af, at sæt
te motion og sund kost på dagsor
denen, når lønmodtagerne i forbin
delse med kommende overenskom
ster går til forhandlinger om løn- 
og arbejdsforhold.

Dennis Kristensen forestiller sig, 
at de omkring 650.000 offentligt 
ansatte får retten til daglig moti
on skrevet ind i overenskomsten. 
Når man bliver slidt ned i arbejds
tiden, skal man også have mulig
hed for at forebygge nedslidning i 
arbejdstiden, lyder det fra KTO's 

formand.
I Dansk Firmaidrætsforbund glæ

der vi os over KTO's fokus på at 
fremme deres medlemmers sund
hedstilstand, og vi finder tankerne 
om at integrere motion i overens
komsterne spændende. Samtidig 
finder vi det interessant, at ikke 
kun de kommunale lønmodtagere, 
men også de kommunale arbejds
givere, med Flerlevs borgmester 
Kjeld Hansen (S) i spidsen, er po
sitive overfor at fokusere på moti
on i forbindelse med overenskom

sterne.

Dansk Firmaidrætsforbund har 
gennem de senere år iværksat en 
omfattende indsats for at fremme 
danskernes bevidsthed om vigtig
heden af at dyrke daglig motion -  
og at udvikle motionsaktiviteter, 
som er lette at gå til på arbejds
pladserne -  vi har med andre ord 
den vare, der kan føre de gode in
tentioner ud i livet.

Dansk Firmaidrætsforbunds ind
sats er sket igennem konceptet "Mo
tion på Arbejdspladsen", der har sat 
motionsaktiviteter på dagsordenen i 
en lang række danske virksomheder, 
og via den tilhørende kampagne 
"Arbejdspladsen Motionerer", som 
tilbyder arbejdspladserne motions
muligheder integreret i arbejdsda
gen. Alene kampagnen havde sidste 
år 25.000 deltagere og i år forventer 
vi at nå op på 40.000 deltagere.

KTO's ønske om at sætte arbejds
pladsen i centrum for en fremtidig 
sundhedsindsats, er en central un
derstregning af, hvor væsentligt et 
stykke arbejde, der udføres via 
Dansk Firmaidrætsforbunds omfat
tende indsats med at integrere mo
tion i de ansattes hverdag, og jeg 
vil hermed opfordrer alle danske 
virksomheder til at formulere en 
motionspolitik på linje med alko
hol- og rygepolitikker. |
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AF JESPER RÆBILD. PR- OG INFORMATIONSKONSULENT. DFIF.

Ny lov om børneattester
Idrætsforeninger har 
nu pligt til at indhente 
børneattester for nyan
satte som har kontakt 
med børn under 15 år.

På DFIF's hjemmeside www. 

dfif.dk kan du orientere dig 

om DFIF's pædofili-politik, 

læse vejledningen og down- 

loade blanketter til indhentel

se af børneattester samt læse 

mere om, hvad man ellers kan 

gøre for at forebygge seksuel

le overgreb mod børn.

| Et flertal i Folketinget har den 

16. juni 2005 vedtaget et Lovfor

slag, der fastslår, at idrætsforenin

ger, spejderklubber, daginstitutio

ner osv. skal indhente børneattest, 

før de ansætter personale, der skal 

have med børn under 15 år at gøre. 

En børneattest er en særlig straffe

attest, der indeholder oplysninger 

om domme for sædelighedsforbry

delser mod børn. Bag vedtagelsen 

står regeringen, Dansk Folkeparti 

og Socialdemokraterne. 84 folke

tingsmedlemmer stemte for lovfor

slaget og 21 imod.

Pligt til at
indhente børneattest
Vedtagelsen betyder, at foreninger 

som er medlem af Dansk Fir

maidrætsforbund, får pligt til at 

indhente børneattester for nye træ

nere, instruktører og holdledere:

• som der indgås aftale med efter

1. juli 2005

• som får fast tilknytning til for

eningen og

• som har direkte kontakt med 

børn under 15 år som led i udførel

sen af deres arbejde

Evalueres om to år
Foreningerne vil fremover få mulig

hed for at aftale med deres instruk

tører m.v. at eventuelle positive 

børneattester ikke sendes til for

eningen, men direkte til Dansk Fir

maidrætsforbund.

Siden den frivillige børneattest- 

ordnings indførelse i 2001 er der 

samlet udstedt 169.000 attester, 

hvoraf de 26 har været positive.

- Målet er, at der slet ikke udste

des nogen positive børneattester,

fordi de pædofile undlader at forsø

ge at komme ind i bl.a. idrætsfor

eninger, når de ved, at børneatte- 

sten vil afsløre dem, udtaler Kultur

minister Brian Mikkelsen.

Den nye lov skal evalueres af Fol

ketinget om to år.

Loven hilses velkommen af DFIF's 

formand, Peder Bisgaard:

- Bekæmpelse af pædofili er et 

fælles anliggende for alle, der har 

med børn og unge at gøre, og det 

faktum, at der aldrig er blevet kon

stateret seksuelle overgreb mod 

børn indenfor firmaidrætten, giver 

os ikke anledning til en tilbagelæ

net holdning til problematikken, si

ger Peder Bisgaard.

DFIF's pædofili-politik
DFIF har iværksat en række støt

teforanstaltninger for firmaidræt

tens medlemsforeninger. Der blev 

allerede i 2003 udarbejdet en offi

ciel pædofili-politik i DFIF samt 

en informationsfolder til med

lemsforeningerne, hvor forenin

gerne bliver opfordret til at vedta

ge et sæt "leveregler", der skal 

medvirke til at undgå, at proble

merne opstår.

- Hvis mistanken opstår, har DFIF 

også givet foreningerne konkrete 

anvisninger, hvordan man skal for

holde sig -  også hvis man står i en 

situation med et konstateret over

greb. Forbundets ledelse og konsu

lenttjeneste står til rådighed med 

råd og vejledning til medlemsfor

eningerne, siger Peder Bisgaard.

I  informationsfolderen findes alle 

kontaktoplysninger til øvrige rele

vante organisationer og instanser 

på området. |

4 Firmaidræt nr. 7 • 2005



AF JOHN THRANE. REDAKTØR. DFIF.

F o r e n in g s l iv e t
skal på dagsordenen

Den fritidspolitiske debat er i fuld gang i landets kommuner, 
og det er vigtigt at foreningslivet kommer på dagsordenen.

| Den 1. januar 2007 bliver det nu
værende kommunale Danmarkskort 
fra 1970 erstattet af et nyt, der 
bl.a. betyder nye og større kommu
ner. Det nye kort tæller 98 kommu
ner i Danmark mod 271 i dag, hvor
af de 65 er nye. Samtidig nedlæg
ges amterne og erstattes af 5 regi
oner.

I DFIF har den nye kommunalre
form været sat på dagsordenen på 
formandsmødet i november 2004, 
på et kredsformandsmøde i marts 
2005 og endelig på formandsmødet 
i april 2005. Debatten har her bl.a. 
gået på, hvilken betydning kommu
nalreformen ville få for DFIF's 
kredsstruktur.

DFIF's forbundsformand Peder 
Bisgaard afviser dog, at der er de 
store reformer på vej.

- 1 første omgang må vi se hvor
dan det nye Danmarkskort med de 
nye og større kommuner kommer til 
at fungere, siger Peder Bisgaard.

Kredsene fortsætter
- Som det ser ud nu, har vi ingen 
planer om at pille ved forbundets 
kredsstruktur. Kredsene skal fort
sætte som de gør nu, men dermed 
ikke sagt, at fremtiden ikke kan 
bringe ændringer. Vi vil i DFIF's 
styrelse naturligvis følge udviklin
gen med de nye kommuner og regi
oner nøje. Når vi har et bedre 
grundlag, må vi på demokratisk vis 
finde den kredsstruktur som under
støtter forbundets aktiviteter bedst 
muligt, siger Peder Bisgaard, der i

samme åndedrag opfordrer alle for
enings- og kredsformænd til at hol
de øjne og øre åbne i den igangvæ
rende fritidspolitiske debat.

- Det er meget vigtigt, at vores 
forenings- og kredsformænd er syn
lige og kommer med fra starten, 
hvis man lokalt drøfter muligheder
ne for at organisere foreningslivet i 
nye fora. Her skal firmaidrætten 
være med til at sætte dagsordenen, 
siger Peder Bisgaard, og opfordrer 
formændene til at sætte spørgsmå
let om kommunalreformen på dags
ordenen på de kommende møder i 
kredsen.

Slagkraftigt samarbejde
Med større kommuner kan man 
frygte, at det lokale foreningsliv 
bliver glemt i den fritidspolitiske 
debat. Samtidig kan man frygte, at 
de nye kommunalpolitikere i første 
omgang ikke vil koncentrere sig om 
det lokale foreningsarbejde, men i 
stedet koncentrere sig om folkesko
ler, ældre og hjemmepleje samt 
daginstitutionsområdet. Dermed 
havner debatten om idrætsfacilite
ter og tilskudsmodeller langt nede 
på den kommunale dagsorden.

På et tidspunkt vil punktet kom
me til debat i forbindelse med en 
ny fritids- og idrætspolitik i den 
nye kommune, og så er det vigtigt 
at det lokale foreningsliv, inklusiv 
DFIF's firmaidrætsforeninger, går 
sammen for at skabe et slagkraftigt 
samarbejde, der kan få politikerne i 
tale.

Landsdelskonferencer
Fra centralt hold har Samarbejdsud
valget, der bl.a. tæller idrættens 
organisationer, DIF, DGI og DFIF 
samt de folkeoplysende organisati
oner og aftenskolerne, taget initia
tiv til afholdelse af to landsdels
konferencer, én i Øst-Danmark og 
én i Vest-Danmark, for organisatio
nernes ledere på landsplan og regi
onalt plan.

Det nøjagtige indhold af konfe
rencerne er endnu ikke fastlagt, 
men man opererer bl.a. med at 
sætte fokus på spørgsmålene om 
demokrati og netværksstyring samt 
fritidspolitik under forandring, hvor 
man bl.a. vil diskutere en overgang 
fra generelle støtteordninger til 
målrettede puljer.

Samarbejdsudvalget barsler sam
tidig med udsendelsen af et hæfte, 
hvor indholdet falder i tre hoved
grupper:

1) Om tænketankens forslag. Re
degørelse og kritiske kommentarer

2) Om demokrati i praksis. Kon
krete eksempler med fokus på for
skellige foreningers forskellige rolle 
i forskellige kommuner og

3) Fakta om danskernes demokra
tiske deltagelse, deltagelse i kul
tur- og fritidsaktiviteter, deltagelse 
i frivilligt arbejde, deltagelse i for
eningsarbejde m.v. |

Læs mere om kommunalre
formen og den fritidspoliti
ske debat på www.dfif.dk
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AF JAKOB THØGER MICHELSEN. KAMPAGNEKOORDINATOR. MOTION PÅ ARBEJDSPLADSEN. FOTO. METTE JOHNSEN,,Y

Startskud til motion
på arbejdspladsen

Brug "Arbejdspladsen motionerer -  30 minutter om dagen" 
som start til at sætte gang i motion på arbejdspladsen.

Starten på årets udgave af "Arbejdspladsen motionerer -  30 minutter om dagen 
gården 19. september.

| I den senere tid har debatten 
omkring medarbejdernes ret til mo
tion på arbejdspladsen, og arbejds
givernes ansvar i forbindelse med 
forebyggende motionsindsatser væ
ret et varmt emne i medierne.

Mange er enige om, at motion er 
et både sundt og nødvendigt tiltag, 
som vil blive en naturlig del af hver
dagen på fremtidens arbejdsmarked. 
Hvad man derimod ikke kan blive 
enige om er, hvordan man integrerer 
motion i arbejdsdagen. Dette er et 
område som mange arbejdspladser 
stadig mangler erfaringer med.

Kampagne som startskud
En af metoderne til at sætte moti
on på arbejdspladsen på dagsorde
nen kunne være at benytte sig af 
kampagnen "Arbejdspladsen motio

nerer -  30 minutter om dagen".

Ofte mangler arbejdspladsen en an

ledning til at få taget hul på moti
onstiltagene samt en måde at 
strukturere dem på. Her kan kam
pagnen gå ind og lette opgaven.

Sidste år startede Novo Nordisk 
A/S en intern sundhedsordning ved 
navn NovoSund. Denne ordning 
skulle tage fat på de tre områder, 
der tilsammen er årsag til 50 %  af 
alle dødsfald nemlig; rygning, 
usund kost og manglende motion.

Til at starte motionsindsatsen 
valgte Novo Nordisk at benytte sig 
af kampagnen "Arbejdspladsen mo

tionerer -  30 minutter om dagen", 

og resultatet var ikke til at tage 

fejl af.
2852 Novo-medarbejdere valgte 

at deltage i kampagnen, som på 
den måde fik sat godt gang i virk
somhedens sundhedstiltag.

Sundhedssamarbejde
I år har flere arbejdspladser valgt 

at benytte sig af samme metode. 
Ebeltoft Kommune har sammen 
med virksomhederne Kvadrat og 
Corus i Ebeltoft valgt at indlede et 
sundhedssamarbejde med hjælp fra 
DFIF's afdeling Motion på Arbejds
pladsen.

De tre arbejdspladser tager 
blandt andet udgangspunkt i en 
deltagelse i kampagnen "Arbejds

pladsen motionerer -  30 minutter 

om dagen" som startskud på deres 
motions- og sundhedssamarbejde. 

Hermed kan de forhåbentlig se frem 
til lige så flotte resultater, som 
Novo Nordisk fik sidste år. |

Tilmeldingen er startet!
• Tilmeldingen til dette års 

kampagne er startet og må
let for dette års kampagne 
er 40.000 deltagere

• Kampagnen kører i ugerne 

38, 39 og 40, fra den 19. 
september til den 9. oktober

• Hovedpræmien er en tur for 
hele vinderholdet til Miami

• Det koster igen 25 kr. pr. 
deltager at være med

• Tilmelding sker frem til den 
12. september på www.dfif. 
dk/mpa under "Arbejdsplad
sen motionerer"

• Tilmelding kan også ske på 
mail mpa@dfif.dk eLler på 
telefon 70 26 66 62
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Y  AF.1AK0B THØGER MICHELSEN. KAMPAGNEKOORDINATOR. MPA.

Interview med HKH 
Kronprins Frederik
"Arbejdspladsen motionerer -  30 minutter 
om dagen" har interviewet Hans Kongelige 
Højhed Kronprins Frederik til dette års 
kampagne-magasin.

| At kampagner som "Arbejdsplad

sen motionerer -  3 0  m inutter om do 

g e n "  er en del af løsningen på, at få 
flere danskere til at motionere, er 
der ifølge Hans Kongelige Højhed 
Kronprins Frederik ingen tvivl om.

Selv om det er den enkelte, som i 
sidste ende bærer ansvaret for at få 
motioneret, påpeger Kronprinsen, 
at der må laves en tilbagevendende 
oplysningsindsats på området for 
at øge fokus.

- Jeg tror, at det der skal til er 
vedvarende oplysning omkring mo

tion, så folk får det ind på nethin
den", siger Kronprins Frederik.

Udtalelsen falder i et helt eksklu
sivt interview med "Arbejdspladsen  

m otionerer -  3 0  m inutter om  d a 

g e n ",  hvor Hans Kongelige Højhed 
Kronprins Frederik blandt andet gi
ver et billede af sine erfaringer 
med motion samt hans syn på mo
tion som sundhedsforebyggelse.

Du kan læse hele interviewet med 
Hans Kongelige Højhed Kronprins 
Frederik i kampagne-magasinet for 
"Arbejdspladsen motionerer -  3 0  mi-

Læs det eksklusive interview med HKH Kron
prins Frederik i det nye kampagne-magasin, 
der sendes til alle deltagere i "Arbejdspladsen 
motionerer -  30 minutter om dagen

n utter om  dagen ", 2005, som sen
des til alle deltagere i kampagnen.

Tilmeld dig kampagnen sammen 
med dine kolleger på hjemmesiden 
her, eller kontakt kampagnesekreta
riatet på telefon: 7026 6662/ 
mpa@dfif.dk |

Y  AF JAKOB THØGER MICHELSEN. KAMPAGNEMEDARBEJDER. MPA.

Vinderholdet rejser til Miami
Vinderholdet i kampagnen "Arbejdspladsen motionerer 
-  30 minutter om dagen" kan se frem til en uforglemmelig tur.

| Miami er den største by på den 
sydlige spids af staten Florida. Med 
sin kystnære beliggenhed ud til At
lanterhavet ligger byen op til et 
utal af muligheder. Med over 250 
solskinsdage om året og en tempe
ratur, der sjældent bevæger sig un
der 25 grader celsius, er der rig 
mulighed for at benytte sig af den 
berømte Miami Beach. Hvad enten 
du vil nyde livet i en strandstol el
ler svømme om kap med fiskene, er 
der rig mulighed for det her.

Restauranter 
og nationalparker
Floridas køkken er kendt og elsket

verden over for dets fisk og skaldyr. 
Selv om produktion af oksekød har 
været en hovedindtægtskilde i Flo
rida i en årrække, er det "Seafood" 
som står øverst på menuen. Man 
går sjældent fejl af nogen af Flori
das utallige fiskerestauranter, hvor 
både rejer, østers, muslinger, snap
per og den lokale hummer (craw- 
fish) er specialiteter.

Miami er det eneste storbyområ
de i USA, som grænser op til to na
tionalparker, Biscayne National 

Park og Everglades National Park.
En stor del af begge nationalparker 
består af vand- eller vådområder, 
derfor er mange af de muligheder

områderne byder på knyttet sam
men med vandaktiviteter.

For eksempel er der mulighed for 
at snorkle eller dykke i det krystal
klare vand i Biscayne National Park, 
eller sejle kano, kajak eller fiske i 
Everglades. Der er også mulighed 
for at vandre eller køre mountain
bike, eller blot at bruge tiden på at 
kigge på fugle. |
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AF JESPER RÆBILD. PR- OG INFORMATIONSKONSULENT. DFIF. ARKIVFOTO. DFIF.

1000 skoleelever ”tyvstarter” 
Fi r m ai d rætsf esti va le n
Et specielt drop-in 
arrangement for sko
lebørn i Mølleparken 
i Aalborg fredag d.
2. september bliver 
et stort tilløbsstykke.

| Det tog én dag -  så havde Dansk 
Firmaidrætsforbund fået tilmeldin
ger fra hele 1000 skoleelever til et 
specielt drop-in arrangement for 
skoleelever fredag d. 2. september 

kl. 10:00-13:00.
- Vi havde planlagt at lave et ar

rangement for maksimalt 1000 ele
ver, og måtte til stor glæde konsta
tere, at vi fik fyldt meget hurtigt

op, lyder det fra konsulent Steen 
Sulstad Petersen, som understreger, 
at der naturligvis er plads til langt 
flere end 1000 personer til drop-in 
aktiviteterne i Mølleparken, når fe
stivalen "rigtigt" åbner fredag d. 2. 
september kl. 14:00.

4.-6. klassetrin
- Vi ønskede, at tilbyde skolerne en

Firmaidrætsfestival i Aalborg
Fi rm ai d rætsf e sti va l.
Drop-in aktiviteter i Mølle
parken d. 2.-4. september.

Mølleparken vil danne rammen om et væld af spænden
de og udfordrende friluftsaktiviteter, hvor hele familien 
kan opleve glæden ved at være aktive i det fri. Det 
sker fredag fra kl. 14:00-18:00, lørdag kl. 10.00-17:00 
og søndag kl. 10:00-16:00.

Aktivitetsudbuddet spænder vidt -  lige fra halmbal
lelabyrint og minilandbrugsland for de mindste, til ud
fordrende klatreaktiviteter på klatrevæg og i Møllepar
kens høje bøgetræer.

Der vil også være mulighed for at prøve en 110 me
ter lang svævebane fra Mølleparken til atletikstadion 
(for de voksne). Er man mere til det rolige lejrliv, kan 
man slappe af i hængekøjer i træerne, lave bålmad, 
snitte træredskaber og gå på guidet opdagelsestur med 
naturvejlederen.

Herudover vil der være lejlighed til at udfordre sig 
selv og andre i følgende aktiviteter:

Fakta
Er man tilmeldt DM-stævner, Åbne stævner eller 
aftenfesten lørdag, kan man gratis deltage i ALLE 
drop-in aktiviteter undtaget Svømmeland. Ellers 
koster et dagsarmbånd 20 kr.

• Øksekast
• Bueskydning
• Pusterør
• Naturgolf
• Kæmpekatapult
• Naturstafetter
• Blindwalk
• Teamopgaver
• Mountainbike
• Kokosbowling
• Ridning
• Frisbeegolf
• Naturforhindringsbane

I Mølleparken vil man ligeledes kunne prøve to af 
Dansk Firmaidrætsforbunds friluftskoncepter -  Frilufts- 
Mærket og Firma Multi Motion (se www.dfif.dk) -  beg
ge i en form tilpasset til lejligheden.

Firmaidrætsfestival. Drop-in 
aktiviteter ved Nørresundby 
Idrætscenter d. 3.-4. september.

Ved Nørresundby Idrætscenter kan der lørdag fra 10:00- 
17:00 og søndag fra 10.00-16:00 prøves kræfter med:
• BMX -  race
• Highjumper (hop 6-7 meter op i luften)
• Svævebane hen over søen
• Kajaksejlads på søen

8 Firmaldræt nr. 7 • 2005
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For vovehalse. En 200 meter lang svævebane 
med 25 meters fald skal nok få  det til at kild
re i maven.

anden form for motion og bevægel
se, og til drop-in arrangementet for 
skoleeleverne har vi satset på 4.-6. 
klassetrin, fortæller Steen Sulstad 
Petersen.

Arrangementet for skolebørnene 
vil centrere sig om de friluftsaktivi
teter, som også tilbydes under selve 
festivalen, krydret med hoppeborge 
og andre aktiviteter målrettet børn.

Jyllands længste svævebane
Er man lidt af en vovehals, vil der 
være rig lejlighed til at udfordre sig 
selv under festivalen. Hovedattrak
tionen for vovehalsene er en 200 
meter lang svævebane med 25 me
ters fald fra Nørresundby Idræts
center over en kridtgrav. Svæveba
nen er Jyllands længste. I

• Rapelling ned af 
skrænten til søen

• Sørøverforhindrings
bane

• Naturgolf
• Frisbeegolf og andre 

frisbeeaktiviteter
• Trampoliner
• Spejderaktiviteter
• Gymnastik 

-  forhindringsbane
• Hastighedsmåler -  

hvor hårdt kan du skyde?
• Bungeerun
• Tandem cykelforhindringsbane
• Quinball
• Tennis/squash
• Fodboldtivoli
• Minigolf
• Krolf
• Volleyball
• Stavgang

• Hoppeborge

Konkurrencer, events, opvisning 
og workshops

Lørdag
11.00- 14.00 Ponyridning
13.00- 14.30 Stavgangsintroduktion

11.00-17.00 Rapelling ned af skrænten ved søen
10.00-17.00 Klovnen Motley

underholder med balloner og klovneri
14.00 Bodybowling

Søndag
13.00-14.30 Linedanceopvisning og workshop
11.00-14.00 Ballonklovnen Pemboli underholder 

med gøgleri og klovneri
14.00 Konkurrence i 

gummistøvlekast:

Aktiviteter i Svømmeland 
(kun lørdag)

Aktiviteterne i Svømmeland koster 40 kr. for alle.
09.15

10.00
10.00
10.40
11.20
12.00

15.00

10.00 Introduktion til
babysvømning for børn i alderen 3 må
neder til 2 år

12.00 Aktiviteter til musik. Alle kan være med. 
10.35 Vandgymnastik
11.15 Vandaerobic 
11.55 Familiefitness
15.00 Vandaktiviteter, lege og konkurrencer for 

børnene. Skipper elements seminarium 
underholder

16.30 Udspring, kajak og dykning med profes
sionelle instruktører

(NB. Billetsalg kun til kl. 15.00)
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AF JOHN THRANE. REDAKTØR. DFIF.

Stavgangsstafet går Danmark rundt
Dansk Firmaidrætsforbund sætter fokus 
på folkesundheden og slår endnu et slag 
for den nye motionsdille, stavgang.

| Som optakt til DFIF's store fir
maidrætsfestival i Aalborg den 2.- 
4. sept. 2005, har DFIF iværksat en 
landsdækkende stavgangsstafet 
med start i 5 forskellige byer og 
med fælles mål i Aalborg søndag 
den 4. sept.

Stafetten afvikles ved, at der la
ves et stavgangsarrangement i en 
række byer landet over. Arrange
menterne afvikles i en bestemt 
rækkefølge og slutter med at nå 
Aalborg.

Der deltager ikke færre end 42 
byer, og der startes med 5 par 
"gyldne stave", som hver går sin 
egen rute. Hver enkelt by laver sit 
eget arrangement, hvorefter de 
"gyldne stave" transporteres til den 
næste by på ruten.

- Formålet med stavgangskam
pagnen Danmark Rundt er at sætte 
fokus på stavgang som en ny og 
spændende motionsform, der ikke 
kun henvender sig til den ældre del

Konsulent Carsten Hansen, konsulent Jane 
Have Andersen og sekretær Kirsten Mikkel
sen (tv) testede de "gyldne stave", der skal gå 
Danmark Rundt i august månedfor at ende i 
Aalborg den 4. september. Foto. John Thrane.

Danmark Rundt for folkesundheden. Stav
gangsstafetten Danmark Rundt fik en forry
gende start med 63 deltagere i Helsingør den
8. august og med 92 deltagere i Hillerød den
9. august. Foto. John Jessen Hansen.

af landets borgere, men også de 
yngre målgrupper, siger konsulent 
Jane H. Andersen, DFIF.

- Samtidig er stavgang en moti
onsform, der henvender sig bredt.
Vi vil gerne have en masse af de 
ikke-aktive med ud at gå stavgang 
til gavn for folkesundheden i Dan

mark.

Præmier på startkort
Startskuddet for stafetten lød alle
rede mandag den 8. august i Hel
singør. De øvrige 4 ruter startede i 
Sønderborg den 15. august, i Tøn
der den 15. august, i Nykøbing F. 
den 19. august og i Hjørring den 

23. august.
Alle deltagere i stafetten regi

streres med et startkort, ligesom 
alle deltagere hver får en refleks 
som kan sættes på stavene.

Ved ankomsten til Aalborg vil der 
i forbindelse med et stort gangar
rangement kl. 10.00 søndag formid
dag den 4. sept., blive trukket lod 
blandt alle startkort om en masse 
flotte præmier.

Stafetternes vej gennem landet 
kan følges på DFIF's hjemmeside 
www.dfif.dk, hvor man også kan se, 
hvor mange stavgængere der har 
været i gang de forskellige steder. |

Læs mere om stavgangssta
fetten Danmark Rundt på 
www.dfif.dk
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Næsten hver 3. fritidsulykke er en sportsskade
-  og der skal ikke meget mere til, end en uheldig tackling, en flise der ligger 
skævt eller en gren i hjulet, før uheldet er ude.

Med Falck Sport kommer du hurtigt til på et Falck Sundhedscenter. Vores 
landsdækkende tværfaglige netværk med ca. 300 behandlere gør, at du får 
præcis den behandling - eller kombination af behandlinger - din sportsskade 
kræver. Og der skal ikke meget mere end 3 behandlinger til, så har du faktisk 
tjent abonnementet hjem.

D e t  b e d ste  er n a tu r l ig v is  at forebygge. Derfor har vi udviklet et kursus 
i samarbejde med Danmarks Idræts-Forbund, hvor du lærer at undgå og 
behandle sportsskader.

Med abonnementet følger også en smart Falck Sport-taske, som rummer det 
der skal til for lindre eller behandle en sportsskade.

Abonnem entspris fra kr. 499,- årligt.
50% rabat gives det første år.

Mød Falck i Mølleparken den 2. -  4. september 2005 
og prøv de mange aktiviteter.

Falck
Falck er hovedsponsor for Firmaidrætsfestivalen 2005



AF NANCY K. PEDERSEN. STAVGANGSINSTRUKTØR I LIVSSTILSKLUB VARDE. PRIVATFOTO.

Et nyt liv 
med motion
Aktiv livsstil. En artikel 
i ugebladet Hjemmet 
blev starten på et nyt og 
aktivt liv for Nancy.

| I oktober 2001 kom jeg til skade 
med min ryg, og resultatet blev et 
plus på vægten på 25 kg. Mange 
gange siden har jeg sagt til mig 
selv, at jeg skulle tage mig sammen 
og gøre noget ved mig selv, men 
det kan virkelig være svært.

I takt med at jeg blev tykkere og 
tykkere, blev min ryg også dårligere 
og dårligere, men jeg kunne ikke se 
sammenhængen. En dag på konto
ret hvor mit snørebånd var gået op, 
og jeg "bare lige ville" bøje mig 
ned og binde det -  lettere sagt end 
gjort, for maven kom hele tiden i 
vejen -  fik jeg nok af mig selv!

Jeg meldte mig ind hos Vægtkon
sulenterne, men det fangede mig 
ikke. Lige fra starten blev der sagt, 
at de helst så at man ikke dyrkede 
motion samtidig med at man var 
medlem. I mit hoved må den mest 
naturlige måde at tabe sig på være 
ved at røre sig.

Artikel i Hjemmet
En forårsdag i 2004 smed min mor 
ugebladet Hjemmet i hovedet på 
mig og bad mig læse om nogle dej
lige piger i Varde, der havde startet

- 1  mit hoved må 
den mest natudige 
måde at tabe sig 
på være at røre 
sig, siger Nancy K. 
Pedersen.

Nancy K. Pedersen har uddannet sig som stavgangsinstruktør 
og har lige startet sit eget hold i Livsstilsklub Varde.

en klub for overvægtige - en Livs
stilsklub. Efter at have læst artik
len blev jeg nysgerrig, og jeg kon
taktede lederen af Livsstilsklubben. 
Der var desværre sommerferie, men 
hun inviterede mig hjem til sig selv 
i Varde, så vi kunne snakke om tin
gene, og jeg kunne komme i gang.

Jeg begyndte på en kostomlæg
ning, og startede efter sommerferi
en i klubben. Jo mere jeg kom i 
klubben, jo bedre fik jeg det. Dag 
for dag fik jeg det bedre med mig 
selv og min nye livsstil, og jeg be
gyndte at gå til stavgang, fordi jeg 
faldt godt i snak med en af piger
ne, der er stavgangsinstruktør, og 
så måtte jeg jo bare være dér.

Instruktørkursus
Til klubaften spurgte lederen af 
Livsstilsklubben, om der var nogle,

der kunne tænke sig at komme på 
et højskoleophold i 7 uger indenfor 
sport og livsstil. Det ville jeg ger
ne. Jeg tog af sted fra 5. november 
til 17. december 2004. Jeg mødte 
mange dejlige mennesker, og lærte 
en masse om mig selv og om en ny 
og bedre livsstil samtidig med, at 
jeg var på instruktørkursus 1 i stav
gang.

14 dage før opholdet var slut, 
kom en lærer hen til mig for at 
høre, om jeg kunne tænke mig at 
komme en tur med til Vilnius i Li
tauen, og fortælle om min bag
grund for at være på højskolen og 
om Livsstilsklubben i Varde.

Jeg tog derover, og fortalte dem 
lidt om vores Livsstilsklub i Varde. 
De var meget positive og hvem 
ved, måske kommer der også en 
Livsstilsklub i Litauen?
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Da vi i Livsstilsklubben startede 
op igen efter nytår, kom jeg stille 
og roligt mere og mere ind i stav
gangsklubben og underviste selv et 
par gange i de forskellige teknikker. 
Nu er jeg lige startet med mit eget 
hold, efter at jeg har været på in
struktørkursus 2. Og den ekstra si
degevinst er, at jeg har tabt mig 10 
kg siden jeg startede i livsstilsklub
ben i Varde... |

Livsstilsklubber på vej
Livsstilsklub Holstebro:
Introduktionsaften på Holstebro Bibliotek, mandag den 5. sept. 2005 
kl. 19.00.

Livsstilsklub Pandrup:
Introduktionsaften hos Pandrup Firma & Familie Idræt,
Industrivej 11, Pandrup, mandag den 12. sept. 2005 kl. 19.00.

Læs mere om Livsstilsklubber i 
Danmark på
www.dfif.dk/livsstilsklubben
eller kontakt konsulent Jane Have 
Andersen på tlf. 6531 6560.

Begge steder er det gratis at deltage, og alle er velkomne.
Aftenen indledes med et indlæg af livsstilsklubbernes tilknyttede psyko
loger Recke & Kelstrup, som fortæller om "Kend din sult og tab dig". Der
efter er der introduktion af Livsstilsklubbens idéer, instruktører og ledere.

y  AF JØRGEN RASMUSSEN. FORENINGSKONSULENT. DANSK FIRMAIDRÆTSFORBUND. FOTO. JOHN THRANE.

Idémand og ildsjæl flytter fra Fakse
Formanden for Fakse Idræt & Fritid gennem de sidste 6 år,
Jørgen Krog, rykker teltpælene op og flytter til Jylland.

| En nærmere præsentation af Jør
gen Krog skulle være overflødig i 
disse spalter. Jørgen er kendt af 
mange i DFIF og har sat sine tyde
lige fodspor i Fakse Idræt & Fritid. 
Det kan man se på mange områder, 
både organisatorisk men også på 
de bygninger og faciliteter, han af
leverer til sine efterfølgere.

Fakse Idræt & Fritid har meget at 
sige Jørgen tak for. Da Jørgen over
tog formandsposten på et ekstraor
dinært repræsentantskabsmøde den 
25. maj 1999, var foreningen tæt på 
lukning. Med Jørgen ved roret har 
han sammen med en stab af frivilli
ge hjælpere fået skabt en velfunge
rende forening med nogle flotte faci
liteter, som mange vil misunde dem.

Medlem af dopingnævn
Jørgen har nået meget i de 6 år, han 
har været i Fakse. Udover formand

skabet i Fakse Idræt & Fritid, har 
han i en periode været formand for 
Storstrøms Amtskreds under Dansk 
Firmaidrætsforbund (DFIF). Han var 
også en af initiativtagerne til opret
telsen af Idrættens Fællesråd i Stor
strøms Amt på tværs af organisatio
nerne. Jørgen var også med til at 
sætte doping på dagsordenen i DFIF, 
og helt naturligt er han også med
lem af forbundets dopingnævn.

Skal jeg blot nævne et par andre 
aktiviteter, som Jørgen har lagt 
navn til, så er det Fakse Bokseklub 
- og ikke at forglemme styrkeløft- 
aktiviteten i Fakse Idræt & Fritid. 
Men nerven i foreningen har i Jør
gens tid været Aktivitetscentret på 
Ny Strandvej. Her har Jørgen lagt 
mange frivillige arbejdstimer -  en 

imponerende arbejdsindsats, som 
man desværre sjældent ser i nuti
dens foreninger i Danmark.

Både på landsplan og lokalt har 
man fået øje på Jørgens store en
gagement og arbejdskraft. Han har 
fået tildelt forbundets lederpokal -  
og på lokalt plan er han i Fakse 
Kommune blevet hædret som Årets 
Idrætsleder. |

Nerven i Jørgen Krogs engagement i firmaidræt- 
ten har været Aktivitetscentret på Ny Strandvej 
i Fakse.
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Firma Multi M

14 26Dansk
Firmaidrætsforbund

DFIF

Lørdag den 24. september 
i Langesøskoven, Fyn

Vi gentager succesen og inviterer til Firma Multi Motion 
den alsidige teamudfordring for aktive motion ister.

Firma Multi Motion er adventureracet for motion isten, der gerne 
vil prøve nye måder at udfordre krop, psyke og samarbejdsevner.



AF GERT RAASDAL. FORENINGSKONSULENT. DFIF.

Ny DFIF-forening på plads

Den nye DFIF-for
ening vil koncen
trere sig om at 
tilbyde aktiviteter 
for seniorer. Ar
kivfoto. DFIF.

3 store FMI-foreninger på den 
københavnske vestegn går sammen 
og danner en ny stor DFIF-forening.

| I forbindelse med arbejdet med at 
implementere FMI-foreningerne i 
DFIF, har tre af de store og meget 
velfungerende dagidræts-foreninger 
på den københavnske vestegn det se
neste års tid arbejdet med etablering 
afen DFIF-forening på Vestegnen.

De tre initiativtagere er henholds
vis TIK Veteransport i Taastrup, AIF 
Senioridræt i Albertslund samt IF 32 
Motion & Trivsel i Glostrup, der til
sammen tæller ca. 1.500 aktivitets
medlemmer. En af kræfterne bag 
initiativet er Flemming Mortensen 
fra IF 32 Motion & Trivsel, der også 
er næstformand for FMI's bestyrelse.

- Da det stod klart, at FMI efter 
den 31. marts 2006 ikke længere 
ville eksistere som en selvstændig 
organisation, begyndte vi så småt 
at tale om et samarbejde på tværs 
af vore tre foreninger. Vi har i an-

-  De tre FMI-forenin
ger har tidligere ar
bejdet sammen om 
regions træf og lignen
de, så tanken om en 
ny samlet forening 
var os ikke fern, siger 
formanden for IF  32 
Motion & Trivsel, 
Flemming Mortensen. 
Foto. DAI.

dre sammenhæng tidligere arbejdet 
på tværs af foreningerne ved regi
onstræf og lignende, så tanken var 
os ikke fjern, siger Flemming Mor
tensen, der også har en baggrund 
som mangeårig formand for DAI 
(Dansk Arbejder Idrætsforbund).

Opretter ny forening
- Vi kiggede os rundt efter allerede 
eksisterende DFIF-foreninger i områ
det med dagidræt på programmet, og 
det tætteste var KFS (Københavns 
Firma Sport) i Grøndalscentret, som 
jo ligger et stykke væk. På den bag
grund, og med en tro på, at det helt 
givet ville være mest hensigtsmæs
sigt, at det efter etableringen af den 
nye forening var de samme velkendte 
mennesker, som vore medlemmer vil
le møde i hverdagen, som ansvarlige, 
valgte vi at gå sammen i en ny for
ening. Ligeledes er vi jo tre forenin
ger, der har FMI-ånden tæt inde un
der huden, ligesom vi alle tre også 
har været medlemmer af DAI.

- Henover foråret er de sidste de
taljer faldet på plads, der har været 
et seriøst arbejde med eksempelvis 
at få love og vedtægter skrevet til 
rette. I denne fase har de 5 perso

ner i arbejdsgruppen haft stor glæ
de af støtten fra DFIF's konsulenter, 
hvor især Sannie Kalkerup og Gert 
Raasdal har fulgt arbejdsgruppen 
tæt, siger Flemming Mortensen.

Dagidræt og ældreidræt
De tre initiativ-foreninger holder 
stiftende generalforsamling i okto
ber og vil herefter påbegynde plan
lægningen af aktiviteterne for 2006. 
Det er hensigten, at de tre forenin
ger vil bibeholde deres lokale aktivi
teter, men vil herudover øge samar
bejdet i den nye forening, med en 
lang række dagidrætstilbud på tværs 
af de tre foreninger. Foreningen vil 
alene koncentrere sig om dagidræt 
og vil derfor som udgangspunkt ale
ne tilbyde ældreidrætsaktiviteter.

Ligeledes vil den nystiftede for
ening tage kontakt med en lang 
række af de øvrige FMI-foreninger i 
og omkring københavnsområdet, 
med henblik på en invitation til at 
deltage i foreningens aktiviteter 
som fuldgyldige medlemmer.

- Vi glæder os meget til opgaven, 
og er helt sikre på, at vi bliver en 
synlig og velfungerende forening i 
DFIF, slutter Flemming Mortensen. |
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AF LISE VESTERGAARD OG SANNIE KALKERUP. FORBUNDSKONSULENTER. DFIF. TEGNING. MICHAEL IVERSEN

Bestyrelsen som et team
Nyt 3-timers inspirationskursus for ledere i bestyrelse og 
udvalg sætter spot på bestyrelsens samlede kompetencer.

| Et nyt 3-timers kursus i DFIF's Le
deruddannelse har set dagens lys. 
Kurset sætter spot på bestyrelsens 
samlede kompetencer, og dermed 
åbnes op for målrettet udvikling.

Kurset blev første gang afviklet 
hos Lyngby-Taarbæk Firmaidræts 
Union (CTFU) på en hverdagsaften i 
maj. Her var samlet 11 medlemmer 
fra hovedbestyrelsen.

Kurset kræver lidt hjemmearbej
de, idet alle medlemmer af besty
relsen skal bruge ca. femten minut
ter foran computeren til udfyLdelse 
af en personlig fokusprofil. I profi
len bliver deltagerne bedt om at 
vurdere en række udsagn, som alle 
fortæller noget om, hvordan de kan 
Lide at arbejde.

Et billede af 
arbejdskompetencerne
En fokusprofil tegner et billede af, 
hvad du fokuserer på i dit arbejde. 
Det er samtidigt et godt værktøj til 
udvikling af teams, da den er med 
til at skabe større forståelse og re
spekt for hinandens arbejde.

Formålet med fokusprofilen er at 
tegne et fælles billede af bestyrel
sens arbejdskompetencer. "Hvilke 
arbejdsopgaver kan jeg bedst lide, 
og hvilke arbejdsopgaver kan jeg 
ikke Lide?" Billedet samt en større 
bevidsthed, accept og viden om hin
andens kompetencer giver et udbyt
te i foreningens daglige arbejde, ek
sempelvis når der skal løses opgaver 
eller sammensættes arbejdsgrupper. 
En god sidegevinst er, at bestyrelsen 
samtidig får et bedre beslutnings
grundlag, når der skal rekrutteres 
nye ledere til foreningen.

Fokusprofil i Lyngby
Kurset blev afviklet af DFIF's for
bundskonsulenter Lise Vestergaard

og Sannie Kalkerup. Efter lidt op
varmning afstemmebånd og latter
muskler, gav deltagerne deres bud 
på, hvad en bestyrelses opgaver er, 
samt hvilke kompetencer, der er nød
vendige for at løse disse bestyrelses
opgaver. Efterfølgende kom så præ
sentationen af fokusprofilen og de 
fire personlighedstyper. Og så skulle 
der ses på bestyrelsens profiler.

Hos LTFU's hovedbestyrelse er 
fordelingen med hovedvægten på:
4 integratorer, 4 grundere, 1 resul
tatsøger og 1 udvikler. Det er et 
billede, som bestyrelsen kunne 
nikke genkendende til. Billedet be
kræfter også, at LTFU er forening, 
hvor der er orden og struktur på 
tingene (grunderne), og en for
ening med god kommunikation og 
et godt sammenhold (integratorer- 

ne).
Man kunne så stille sig selv spørgs

målet. Sker der nogensinde noget nyt 
i den forening? Det gør der. Der fin
des en person i bestyrelsen, som er

en resultatorienteret udvikler. Han 
søger konstant forandring og resul
tater. Fremdrift, afveksling, nye 
skibe i søen og afprøvning af nye 
idéer er ledetrådene for ham i det 
daglige -  og der er ikke langt fra 
tanke til handling.

Hvem det er? Det må I selv gæt

te på!

Kan det så bruges?
Som konsulenter oplevede vi, at 
bestyrelsen -  om muligt -  blev 
endnu mere sammentømrede end 
før, også selv om alle profilerne var 
anonyme. Der blev talt om, at man 
skulle se hinandens profiler med 
kommentarer, som vi havde udleve
ret til hver enkelt, på næste besty
relsesmøde. Det var jo ikke farligt 
det her, og ingen var særlig overra
skede over resultatet af deres egen 

profil.
Kurset har allerede forandret ar

bejdet i bestyrelsen i LTFU.
- Vi brugte al for megen tid på
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møderne med at informere og drif- 
te, siger formanden for LTFU, Pre
ben Christensen.

- Fremover er informationer 

skriftlige, og der skal et tema på til 
hvert møde. Første tema er besty
relsens fokusprofiler.

- Jeg er sikker på, at LTFlTs ho
vedbestyrelse bliver endnu bedre 
og mere dynamisk som team, og at 
vi fremover vil være meget målret
tede og bevidste om, hvilke opga
ver, der uddelegeres til hvem. Er 
det en opgave for en grunder, eller 
skal den over på udviklerens bord?

Evalueringen fra deltagerne for
talte, at her var noget, de kunne 
bruge i dagligdagen. 10 ønskede en 
opfølgning af kurset, hvilket man 
effektuerede på det følgende ho
vedbestyrelsesmøde.

Kontakt din foreningskonsulent, 
hør nærmere om kurset og få sat 
fokus på din bestyrelse eller ud
valg. DFIF yder tilskud til kurset ef
ter gældende regler. |

Teorien bag fokusprofilen

| Fokusprofilen bygger på teorien 
om, at der i hver afdeling eller 
gruppe skal varetages 4 funktioner, 
for at tingene fungerer. De 4 funk
tioner varetages - groft sagt -  af 4 
personlighedstyper:
• Grunderen -  sikrer, at der er or

den og struktur på grundlæg
gende opgaver

• Resultatskaberen -  udviser 
handlekraft og skaber hurtige 
resultater

• Integratoren -  sørger for at 
samarbejde og kommunikation 
fungerer

• Udvikleren -  sikrer, at der sker 
en vis fornyelse og strategisk 
udvikling

De 4 personlighedstyper
Hvis du har et Grunderfokus, er du 
god til og bruger gerne tid på op
gaver, hvor du skal strukturere, sy
stematisere og planlægge. Du tri
ves med at følge planer, hvor man 
skal holde sig til og kende bestem
te regler og rammer. Grunderopga
ver kræver således fokusering på 
sikkerhed og punktlighed ned i de 
mindste detaljer.

Har du har et Resultatfokus, er du 
god til og bruger gerne tid på op
gaver, der kræver handling her og 
nu, hvor der sker noget hele tiden. 
Det er opgaver, hvor det er vigtigt, 
at ting og produkter er færdige til 
tiden, hvor idéer, varer og koncep
ter skal sælges her og nu. Resulats- 
opgaverne kræver handling for at 
nå klart definerede mål inden for 
en kort tidshorisont med et fastlagt 
ressourceforbrug.

Med et Integratorfokus er du god til 
og bruger gerne tid på opgaver, der 
sikrer at samarbejdet fungerer i det 
daglige. Integratoren skaber sam
menhold, arbejder for at undgå 
splid og konflikter, prøver at få folk 
til at hjælpe hinanden og stå sam
men. Integratoropgaverne kræver 
således forståelse og tålmodighed, 
at man er tilbageholdende med at 
profilere egne synspunkter og op
træder lyttende og indfølende.

Har du et Udviklingsfokus, er du 
god til og bruger gerne tid på op
gaver, der har noget med det stra
tegiske, det visionære, det overord
nede at gøre, det der bringer orga
nisationen fremad. Udviklingsopga
ver, er de opgaver, som skaber en 
kvalitativ forandring af det eksiste
rende, og dermed en ny virkelighed 
for foreningen. Udviklingsopgaver

ne kræver således overblik, kreati
vitet, evne til visionær tænkning 
og evne til at kommunikere og bli
ve begejstret.

Her skal understreges, at alle 4 per
sonlighedstyper er lige vigtige og 
nødvendige for, at opgaverne over 
en tidsperiode løses optimalt. Alle 
har dele af to eller flere typer i sig, 
men ofte ligger fokus på en af per
sonlighedstyperne. Her skal det 
samtidigt understreges, at fokus- 
profilen ikke er en facitliste eller 
en psykologisk test, men et grund
lag og udgangspunkt for en samta
le om profilens resultat. |
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Rød- hvide farver til Eurosportsfestival
De 400 danske deltagere satte deres præg 
på en festlig åbning af Eurosportsfestivalen 
i Clermont-Ferrand.

| Eurosportsfestivalen i Clermont- 
Ferrand blev skudt i gang med en 
fælles march med deltagelse af alle
5.000 deltagere fra stævnecentrum, 
Polydome, og til Clermont-Ferrand's 
fodboldstadion, opkaldt efter byens 
store internationale virksomhed, 
dækfirmaet Michelin.

De 400 danske deltagere iklædt 
ens festivaldragt og flag, lod ingen 
i tvivl om nationaliteten, og de 
mange feststemte sportsfolk satte 
gang i stemningen på ruten frem 
til stadion. Desværre undgik man -  

traditionen tro fristes man til at 
sige -  ikke de mange og lange taler 
af forskellige honoratiores, der 
åbenbart hører sig til ved åbningen 
af disse arrangementer.

Aalborg om to år
Derfor kan man kun opfordre de 
kommende arrangører af Eurosports
festivalen i Aalborg i 2007, til at 
skære ned på talerne, og i stedet 
bruge krudtet på andre ting. Et godt 
forslag fra en af de deltagere som 
Firmaidræt talte med, var at afslutte 
åbningshøjtideligheden med en kon
cert med et kendt band, så den for
ventningsfulde stemning blandt 
sportsfolkene forbliver på toppen.

De 400 danske deltagere fik alle 
nogle oplevelsesrige dage, med del
tagelse i så forskellige sportsgrene 
som skak og skydning, fodbold og 
petanque, mountainbike og bow
ling og meget mere. Det blev ikke 
til de mange medaljer, men alle de

danske deltagere fik noget med 
hjem fra en oplevelsesrig tur sam
men med kolleger og venner. For 
som en af de danske deltagere sag
de da de 4 dage med idræt og sam
vær i Frankrig var overstået: "Vi 
har alle vundet, for vi har fået nye 
venner, som vi skal se igen i Aal
borg om to år!" |

Åbningshøjtideligheden blev afsluttet med et 
fantastisk fyrværkeri- og trommeshow.
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Handboldpiger pa hårdt arbejde
Cimber Air fra Sønderborg sendte 
39 medarbejdere til Eurosportsfestival.

| Sønderjyderne stillede op i dame- 
og herrehåndbold, 7-mands fod
bold, badminton og tennis. Hånd
bold-pigerne var ene om at forsvare 
de danske farveri damernes hånd
boldturnering, og de stod overfor 
en række skrappe modstandere fra 
Norge, Tyskland og Letland i den 
indledende pulje.

- Vi fik nogle gode kampe, men 
det var tydeligt, at modstanderne 
var bedre sammenspillet, og at de 
var vant til at spille på et højere 
niveau. Firmahåndbold er mere 
hygge i Danmark end i de andre 
lande, siger holdleder Hanne Sch
midt fra Cimber Air.

- Desuden synes vi, at vi havde 
det svært med de franske dommere. 
Vi oplevede bl.a. at blive vist ud 
blot for at snakke sammen!

Håndbold-herrerne fra Cimber Air 
havde mere succes. Efter at have

vundet puljen over en række franske 
hold, måtte de dog se sig slået ud i 
8-dels finalen, men var godt tilfredse 
med den sportslige del af festivalen.

Også fodbold-holdet kunne se til
bage på en god turnering, hvor de 
dog måtte sige farvel i 8-delsfina- 
len med et nederlag på 4-2.

Cimber Air boede sammen på en 
campingplads, og det gav naturlig

vis en masse hyggeligt samvær i 
dage i Frankrig.

- Vi havde en rigtig kanon hygge
lig tur, og problemerne med infor
mationen og med at finde rundt i 
Clermont-Ferrand er jo hurtigt 
glemt. Vi kommer helt sikkert til 
Aalborg i 2007 når Eurosportsfesti
valen skal afholdes der, siger Hanne 
Schmidt. |

Håndboldpigerne fra 
Cimber Air kom på 
hårdt arbejde mod 
det norske hold fra 
Aften posten der 
vandt kampen 14-5. 
Foto. John Thrane.

Mountainbike på vulkaner
| Med ikke færre end 130 deltagere 
fra 3 klubber i Århus, Odense og Kø
benhavn, var TDC flot repræsenteret 
ved Eurosportsfestivalen. TDC-folke- 
ne deltog i en lang række idrætsgre
ne med fodbold og bowling som top
scorer, men helt usædvanligt var der 
også 12 TDC-folk der stillede op i 
mountainbike, og de fik sig en ople
velse for livet i det kuperede vulkan
område omkring Clermont-Ferrand.

Konkurrencen bestod af to løb; 
et Cross Country på en 15 km 
rundstrækning den første dag samt 
et orienteringsløb på 25 km den 
næste dag. De danske deltagere 
havde, som de eneste, varmet op 
ved at cykle de 25 km op til start
området, så de var klar fra starten!

- Det var sjovt, men også utroligt 
hårdt. Jeg oplevede bl.a. at blive 
kørt i grøften af den senere vinder, 
men han kom dog og sagde und
skyld bagefter, fortæller Kirsten Ol
sen, der til daglig træner på sin ra
cercykel omkring Vissenbjerg-bak- 
kerne på Fyn.

Birthe Madsen, den anden kvin
delige deltager fra TDC, var begej
stret, men også træt efter turen på 
15 km, der tog halvanden time.

- Jeg har aldrig prøvet noget lig
nende før. Det er meget hårdt for ar
mene, og vi kørte lidt forsigtigt i 
starten. Nogle steder var det så 
stejlt, at vi måtte af og bære cyk
len, fortæller Birthe, der fik en 
mountainbike i stedet for en ring i

fødselsdagsgave af manden: "Den er 
der mange flere oplevelser i". Og det 
måtte Birthe jo give ham ret i! |

TDC's mountainbikhold på vulkaner i Frank
rig. Fv. er det Poul H. Hansen, Mads Sjørvad 
Olsen, Poul Ege Olsen, John Nielsen, Kirsten 
Olsen, Leif Petersen, Birthe Madsen, Christi
an D. Johansen, Keld Pedersen, Arne Nielsen, 
Jens Kuntz og Erik Berendtsen.
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3 golfbaner på 3 dage
Det ventede deltagerne i golfturneringen 3 spændende dage på 3 
forskellige golfbaner ved Eurosportsfestivalen i Clermont-Ferrand.

| Spillerne skulle spille de tre golf
baner; "Montpensier", "Ordnes" og 
"Vichy", og vi var fem der deltog i 
golfturneringen fra Told Skat Fritid 
Sydhavsøeme, NFFS. Det var dejlige 
baner beliggende i en smuk natur. 
Den første spiller fra TSF Syd
havsøerne slog ud den 15. juni kl. 
9.33 på "Montpensier" i lidt regn, 
hvilket skulle vise sig at være den 
eneste regn vi oplevede på turen. 
Alle hold bestod af 3 personer mixed

af forskellige nationaliteter. Vejret 

klarede op og det blev en dejlig dag 
som blev afsluttet i klubhuset med 
socialt samvær og en dejlig buffet.

Mange bunkers
Næste dag gik turen til "Ordnes". 
Bare turen op til Ordnes var en 
dejlig oplevelse. Der var udsigt 
over det meste af Clermont-Ferrand 
samt udsigt til Puy-de-Dome, et 
bjerg der ligger tæt på golfbanen.

Sidste dag spillede vi på "Vichy " 
som er en meget gammel bane. 
Golfklubben var startet i 1908, og 
det var en utrolig spændende bane, 
hvor jeg tror alt sand fra hele 
Frankrig var samlet. Der var utrolig 
mange bunkers. Vejret på 2. og 3. 
dag var med sol fra en skyfri him
mel og meget varmt.

Vi var enige om, at det var dej
ligt at alle fra samme firma skulle 
spille på samme bane. Det var også 
en fordel, at vi der var startet på 
Montpensier den 15. juni, fulgtes 
ad på Orcines den 16. juni samt på 
Vichy den 17. juni. Det betød, at 
man kom til at lære de andre delta
gere bedre at kende.

Clermont-Ferrand er en utrolig 
spændende by der virkelig er et be
søg værd, alt i alt en rigtig god op

levelse. |

Golfbanen "Ordnes" ligger ved foden 
af Puy-de-Dome.

Stærkt besat bowlingturnering
Mange danske bowlingspillere 
til Eurosportsfestival.

| Ikke færre end 141 danske bow
lingspillere havde meldt sig til den 
stærkt besatte bowlingturnering 
under Eurosportsfestivalen i CLer- 
mont-Ferrand. Med et samlet dansk 
deltagerantal på knap 400, blev 
bowling dermed den idræt, som 
flest danskere valgte at deltage i 
under Eurosportsfestivalen.

Der deltog i alt 115 4-mands 
hold i bowlingturneringen, som 

blev vundet af det østrigske hold 
KSV Wienstrom med en total på 
9.604 points svarende til over 200 
points i snit pr. serie.

3 hold i semifinalen
Danmark var repræsenteret i semifi- 
nalerunden med 3 hold. Bedste dan
ske placering stod et hold fra Slagel
se Firma Bowling for. Holdet blev nr. 
19 med en total på 6.246 points sva
rende til 173,5 points i snit pr. serie.

"Hos Boldt" fra Aalborg opnåede 
en plads som nr. 21 med 6.216 
point svarende til 172,67 point i 
snit pr. serie, mens IK Telefonen 1, 
Odense (TDC) blev tredjebedste dan
ske bowlinghold med en placering 
som nr. 24 med 6.103 point, svaren
de til 169,53 point i snit pr. serie. |

Holdet fra Slagelse Firma Bowling, der blev 
bedste danske hold i Frankrig med en 19. 
plads. Foto. John Thrane.
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Petanque på fransk
Mange udfordringer 
for de rød-hvide farver 
i Clermont-Ferrand.

| Med 24 petanque-spiUere var de 
rød/hvide farver flot repræsenteret 
ved Eurosportsfestivalen i Clermont- 
Ferrand. Der var dansk deltagelse fra 
FKS Odense, SAS Petanque og Told 
Skat Fritid Sydhavsøerne. Vi var 9 
petanquespillere fra FKS-Odense der 
forventningsfulde drog af sted til 
Clermont-Ferrand for at deltage i 
Eurosportsfestivalen. På forhånd 
havde vi talt om, at vi jo nok kunne 
komme til at spille under andre for
hold, end dem vi er vant til. Vi hav
de alligevel ikke fantasi til at fore
stille os det, som vi kom til at ople
ve i Clermont-Ferrand, men på trods 
af de mange skønhedspletter med 
hensyn til planlægning og kommu
nikation, så var det nogle dejlige 
dage i Clermont-Ferrand.

Vi har efterhånden deltaget en hel 
del gange i Eurosportsfestivalen, 
men aldrig har vi været udsat for en 
sådan mangel på kommunikation, 
som det var tilfældet denne gang.
På forhånd var der kun meget få op
lysninger om, hvordan petanquetur- 
neringen skulle foregå, og selv disse 
sparsomme oplysninger skulle vise 
sig at være totalt ændrede.

Petanque på skærvebaner
De eneste oplysninger, vi fik ved an
komsten, var, at petangue-turnerin- 
gen blev afviklet fra kl. 09.00 til kl.
18.00 på Maison des Boulistes. Med 
noget besvær fandt vi frem til baner
ne -  og hvilke baner! Det var ikke de 
jord-/sandbaner, vi kender fra Dan
mark, men skærver, så det var noget 
af en udfordring. Men inden vi over
hovedet kunne komme i gang med at 
spille, skulle vi først over den forhin
dring der hed fremvisning af licens
kort. Ingen danske spillere kender 
overhovedet til licenskort, så vi

Dameholdet fra FKS, Odense hentede en bronzemedalje i petanque-turneringen. Fv. Kis Hansen, 
Hanne Clemmensen og Tove Hansen.

hang noget med hovedet og frygtede 
et øjeblik, at vi var rejst hele vejen 
til Frankrig uden at kunne få lov til 
at spille. Heldigvis viste det sig dog 
at være en sproglig misforståelse, og 
at vi blot skulle aflevere noget bil- 
ledlegitimation for hvert hold, så ef
ter ca. en times forsinkelse kom tur
neringen i gang.

Som udgangspunkt var der ind
budt til en turnering for dame-, her
re- og mixhold, men tilsyneladende 
havde der ikke været tilstrækkelig 
tilmelding af rene dame- og herre
hold, så alle hold spillede i den 
samme række. Al kommunikation 
foregik på fransk -  og kun fransk - 
så det blev til mange ture ind til 
dommerbordet for at finde ud af, 
hvilke baner vi skulle spille på. Der 
blev spillet i puljer å 6 hold, så det 
blev til hele 5 kampe for hvert hold 
-  også en stor udfordring i varmen.

Fransk dominans
Turneringen var naturligvis domineret 
af franske hold, og da kun meget få 
franskmænd taler andet end fransk, 
var kommunikationen på banerne no
get hæmmet, da ingen af os taler 
fransk, men det lykkedes da alligevel 
at få nogle gode kampe, selvom vi 
for det meste fik klø. Vi fik i hvert

fald set noget flot petanque fra de 
franske holds side, og vi fik også set, 
hvordan de lokale indbyggere spille
de petanque lige uden for banerne.

Vores 3 hold endte som henholds
vis nr. 9, 15 og 21, og i betragtning 
af at de første 8 pladser var besat af 
franske hold, har vi vel lov til at 
være lidt stolte over vores 9. plads. 
Vores damehold blev kåret som nr. 3 
af de tilmeldte damehold og fik ud
leveret nogle meget flotte medaljer.

Efter min mening er der god grund 
til at overveje, hvordan petanque-tur
neringen skal afvikles i Aalborg 2007. 
Det er en fin ide at lade holdene spil
le en indledende runde og derefter 
inddele dem i puljer efter styrke, men 
der er ingen grund til at spille 5 kam
pe pr. runde, 3 eller 4 er rigeligt, og 
det er heller ikke nødvendigt at spille 
om de sekundære placeringer.

Med hensyn til formidling af re
sultater kan Aalborg også kun gøre 
det bedre, for der var absolut ingen 
i Clermont-Ferrand. Man måtte selv 
sørge for at spørge for at få at 
vide, hvornår og hvor man skulle 
spille næste gang. |

Læs mere om Eurosportsfestivalen 
i Clermont-Ferrand på 

www.dfif.dk/eurofest/index.asp
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“Når Virksomhed og Medarbejdere skal ha’ det godt”
At have et firmamotionsrum i 
virksomheden er en luksus, som flere og 
flere virksomheder og medarbejdere ikke 
vil være foruden.

Fordelene taler for sig selv. Både for 
medarbejdere og virksomhed.

Velvære kommer indefra og ses og 
mærkes udenpå. Motion er den bedste 
kilde til bedre velvære og resultatet ses og 
mærkes efter få uger.
Med et firmamotionsrum i virksomheden 
får du mulighed for at få indpasset 
træningen i en travl hverdag f.eks. efter

arbejde når myldretrafikken er på sit 
højeste. Når du er færdig kan du kore 
hjem og ofte er du hjemme på samme 
tid, som du ellers ville have været. Bare 
friskere og gladere.
Med et firmamotionsrum får 
virksomhedens medarbejdere det bedre. 
Både med sig selv og hinanden.

Man mødes til træning, på tværs af 
organisationen og det skaber ofte 
relationer man ellers ikke ville have fået. 

Relationer giver forståelse og bedre 
kommunikation i dagligdagen. Samtidig

giver det motivation i træningen og i 
arbejdet.
Pedan sørger for at oplevelsen af 
træningen bliver unik. Med det bedste 
udstyr på markedet hvor design, 
funktionalitet, effektivitet og sikkerhed går 
op i en højere enhed, dækker Pedan's 
udstyr ethvert træningsbehov du måtte 
have, lige fra kredsløbstræning til 
styrketræning.

Virksomheden skaber rammerne. Pedan 
giver mulighederne - men i sidste ende er 
det dig, der skaber resultaterne.

T h e  W elln ess Com pan y "

P E D A N  A / S
- din wellness fin itner -

KOBENHAVNSVEJ 224 - 4600 KØGE 
tlf. 56 65 64 65

info@pedan.dk - www.pedan.dk

Pedan A/S har leveret o g  implementeret motionsløsninger til mere end 150 danske virksomheder og institutioner. M ed "Corporate Wellness" konceptet tilbyder vi problemfri indretning og opstart af motionstræning

mailto:info@pedan.dk
http://www.pedan.dk


AF JAKOB THØGER MICHELSEN. KAMPAGNEKOORDINATOR. MOTION PÅ ARBEJDSPLADSEN. ARKIVFOTO. RIKKE DØSSING.

Sund, sundere, sundest...
De rådhusansatte i Ebeltoft Kommune starter sammen med 
medarbejderne på to erhvervsvirksomheder, Kvadrat og Corus 
Bygge Systemer A/S, et omfattende sundhedssamarbejde.

\ Sunde medarbejdere er effektive 
medarbejdere -  og medarbejderne 
er den vigtigste ressource på en ar
bejdsplads. På den baggrund har de 
tre arbejdspladser i Ebeltoft med 
tilsammen mere end 300 ansatte, 
iværksat en indsats for at sikre 
medarbejdernes sundhed.

I  første omgang dækker samar
bejdet de ansatte på kommunens 
rådhus, samt de ansatte på Kvadrat 
og Corus Bygge Systemer A/S. Med 
tiden er det planen, at udvide pro
jektet til resten af kommunens an
satte, og gerne med flere private 
arbejdspladser.

Dyster på motion
Sundhedssamarbejdet tager ud
gangspunkt i en intern konkurren
ce, hvor de tre arbejdspladser skal

dyste imod hinanden på motion. 
Ideen er, at de ansatte på den en
kelte arbejdsplads gennem konkur
rencen skal holde motivationen til 
at få dyrket den daglige motion. 
Derudover tilbyder de tre arbejds
pladser gratis sundhedstjek og ry- 
gestopkurser, kombineret med fore
drag om sundhed og motion.

De ansatte på alle tre arbejds
pladser kan i løbet af projektet føl
ge motionsindsatsen på en særligt 
udviklet hjemmeside, som de får 
adgang til via intranet. Her kan de 
indtaste deres motion, og følge 
stillingen i motionsdysten.

Sundhedsindsatsen indledes med 
sundhedstjek af over 150 medar
bejderne i august måned, og det er 
Motion på Arbejdspladsen, der har 
været primus motor i udviklingen

Sundhedsindsatsen på 3 store arbejdspladser 
i Ebeltoft starter med et sundhedstjek.

af projektet for de tre arbejdsplad
ser.

For mere information om projek
tet kontakt Jakob Thøger Michelsen, 
jakob@dfif.dk, tlf. 6531 6560. |

Y  AF STINE HALD. PROJEKTMEDARBEJDER. MOTION PÅ ARBEJDSPLADSEN. DFIF.

Gratis sundhed på arbejdspladsen
Ringkjøbing Amt investerer i 
sundhedsfremme på arbejdspladserne.

| Ringkjøbing Amts projekt "Sunde 
arbejdspladser" har intensiveret de
res indsats for sundhedsfremme på 
amtets små og meLlemstore arbejds
pladser. Der er gode grunde for både 
arbejdspladsen og de ansatte til at 
sætte fokus på blandt andet sund 
kost og motion. Undersøgelser har 
nemlig vist, at de virksomheder, der 
har tiltag på kost- og motionsområ
det, har et lavere sygefravær, og at 
ansatte i god form yder en bedre ar

bejdspræstation. På den måde viser 
det sig at være en sund forretning 
at investere i sundhedsfremme.

I forbindelse med indsatsen har 
Ringkjøbing Amt indledt et samar
bejde med en række konsulentvirk
somheder, herunder Motion på Ar
bejdspladsen. Amtet yder i indsats
perioden økonomisk tilskud til 
sundhedstiltag på arbejdspladser 
med op til 50 ansatte. Det er nem
lig oftest virksomheder af denne

størrelse, der sparer på sundheden, 
når der lægges budgetter.

Motion på Arbejdspladsen indgår 

i projektet, så den enkelte arbejds
plads kan bestille udvalgte ydelser 
helt gratis, idet de finansieres fuldt 
ud af Ringkjøbing Amt.

Vil du vide mere, så kontakt ind
satskoordinator Lene Stockholm 
Jensen, 9740 6509 eller Morten Bi- 
erbaum, Motion på Arbejdspladsen, 
6531 6560. |
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AF GEERT MADSEN. FOTO. JØRGEN HJORT.

Resultaterne var ikke de vigtigste, 
da Fredericia Fag- og Firma Idræts
forbund arrangerede DM i naturgolf.

Naturgolf med plads til

| "Nu trænger vi da vist til en øl
pause! Og er tiden ikke inde til en 
enkelt grillpølse?"

Disse, og mange andre bemærk
ninger var i højsædet, da Fredericia 
Fag- og Firmaidrætsforbund (FFFIF) 
afviklede DM i naturgolf på klub
bens naturskønne anlæg i Hanne- 
rup tæt ved Lillebælt. Og bemærk
ningen fortæller alt om, at resulta
terne ikke var de vigtigste for del
tagerne. Der var både tid og plads 
til hygge, og som en af spillerne, 
næstformanden for FFFIF, Ib Øster- 
gaard, konstaterede;

- Flyggen skal spille en væsentlig 
rolle, når det gælder firmaidræt. Vi 
skal ikke fokusere så meget på re
sultaterne, men derimod sørge for, 
at vi har det godt i hinandens sel
skab.

Lokale spillere
Og at deltagerne havde det hygge
ligt og rart i hinandens selskab,

kunne ingen være i tvivl om. Kun 
var der en smule skuffelse at spore 
hos stævneleder, Carlo Petersen, 
der måtte konstatere, at DM i na
turgolf ikke ligefrem har den helt 
store tiltrækningskraft.

Samtlige deltagere i DM-stævnet 
kom således fra FFFIF og det til 
trods for, at der i forbundets blad 
er blevet inviteret til stævnet i Fre
dericia.

- Vi har da haft henvendelser fra 
andre klubber rundt om i landet, 
men det har hver gang været fra 
"rigtige" golfspillere. Når de så hø
rer, at naturgolf spilles på nogle ba
ner, som ikke kan sammenlignes 
med de baner, de normalt spiller på, 
har vores stævne ikke den store in
teresse. Det er naturligvis lidt ær
gerligt, men det er ikke noget, vi vil 
lade os slå ud af. Det vigtigste for 
os er ikke et stort antal deltagere, 
men at alle får nogle hyggelige ti
mer sammen, lyder det fra Carlo Pe
tersen, som -  trods sine mange gø
remål -  også spillede med selv.

Mange turneringer
Carlo Petersen har været med siden 
FFFIF begyndte med naturgolf for 
23 år siden.

- Fredericia var et af de første 
steder i landet, hvor der blev ind
ført naturgolf, og siden har vi gjort 
meget for at holde fast ved denne

Carlo Petersen har stået for naturgolf i Frede
ricia i 23 år. Og man forstår godt hvorfor. Ba
nerne ligger i et meget naturskønt område i 
Hannerup tæt ved Lillebælt.

Der er nok af naturlige forhindringer i natur
golf, men dog ikke flere, end at Bent Jensen 
fint går banen rundt med piben i munden.

lidt specielle aktivitet. Banerne lig
ger i et naturskønt område, og vi 
afvikler årligt mange lokale turne
ringer med god opbakning, fortæl
ler Carlo Petersen, der gerne hjæl
per andre foreninger i gang med 
naturgolfen.

En af grundene til, at DM-stæv- 
net kun samlede 12 mixhold, fire 
herrehold og to damehold, kan 
skyldes, at stævnet blev afviklet 
søndag den 19. juni. På det tids
punkt var ferien allerede startet 
mange steder. |
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Næstformanden i FFFIF, Ib  Østergaard, går al
drig af vejen for en opgave; her ved grillen. 
Han var yderst tilfreds med de nye grillpølser, 
som han gav fem stjerner af seks mulige.

Sammen med ægtefællen
Naturgolf er en aktivitet, som 
ægtepar kan være sammen om.

Ægteparret Connie og Louis Lindholm var tæt på at nå helt til tops i rækken for mixhold. De 
måtte dog tage til takke med 2. pladsen og fik derfor overrakt lækre badehåndklæder afen  glad 
stævneleder Carlo Petersen.

| Selv om det umiddelbart godt 
kan se lidt svært ud, kan alle være 
med. Spørg bare Connie Lindholm. 
Hun har spillet naturgolf i Frederi
cia Fag- og Firma-idrætsforbund i 
stort set alle de 23 år, aktiviteten 
har været på programmet. Hun er 
samtidig ikke bange for at opfordre 
andre til at gå i gang.

- Det er en skøn aktivitet, hvor 
der er plads til alle. Det er altid 
hyggeligt at møde op til en turne
ring, for man ved aldrig rigtigt, 
hvordan spillet vil forløbe. Netop 
fordi der er tale om naturgolf, æn
drer banerne sig hele tiden, så in
gen kan træne sig til at blive bedre, 
og det er der noget charmerende 
ved, Lyder det fra Connie Lindholm.

- 1 starten var banerne nemmere 
at spille på, end det er tilfældet i 
dag. Gennem årene er der kommet 
mange flere forhindringer i form af 
trærødder, spor efter maskiner og 
andre ting som gør, at det gælder 
om at holde tungen lige i munden. 
Men for ingen af os er resultatet det 
afgørende. Langt vigtigere er, at vi 
mødes med andre spillere, som også 
har glæden ved at komme ud i na

turen. Og så gør det da bestemt ikke 
noget, at naturgolf er en aktivitet, 
som ægtepar kan være sammen om.

Topkarakter til grillpølser
FFFIF's næstformand, Ib Østerga
ard, har alle dage været en festlig 
fætter, som ikke siger nej til en 
utraditionel udfordring. Derfor sag
de han også straks ja, da han blev 
bedt om at give karakter til den 
nye grillpølse, der blev serveret i 
forbindelse med DM i naturgoLf.

- Det er en rigtig god pølse af en 
passende størrelse, og at betale 15 
kr. for den er bestemt OK. Eneste 
minus ved den er, at den er så stor, 
at man kun kan spise en enkelt af 
den, kommer det storgrinende fra Ib 
Østergaard, som ikke holdt sig tilba
ge, da han skulle give grillpølsen ka
rakter: Fem stjerner af seks mulige.

Ib Østergaard kunne samtidig 
med et glimt i øjet forklare, hvorfor 
grillpølsen ikke nåede de ultimative 
seks stjerner:

- Jeg skulle selv stå ved grillen. 
Hvis jeg nu i stedet havde fået den 
serveret, ville topkarakteren have 
været hjemme. |
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F r il u f t sk u r se r  fra  DFIF
►  H a vk a ja k

-  begynderku rsus
Formål: Begynderkurset introducerer 
dig til de mange muligheder og ople
velser havkajaksejlads indeholder, og 
du vil opnå færdigheder i at færdes 
fortroligt og sikkert i en havkajak. 
Målgruppe: Kurset henvender sig til mo- 
tionisten, naturelskeren og eventyreren. 
Deltagelse i kurset forudsætter, at du 
kan svømme. Tidligere erfaring med kajak 
er ikke en forudsætning for at deltage. 
Sted: Helnæs Mølle, Helnæs, Fyn -  na
turskole og friluftsgård.
Dato: 27.-28. aug. 2005 
Tidspunkt: Lørdag kl. 9.00 til søndag 

kl. 17.00
Pris: kr. 950,- incl. overnatning, for
plejning, vejledning og udstyr. 
Tilmeldingsfrist: NU

►  H a vk a ja k

-  UDVIDET KURSUS
Formål: Kurset vil videreudvikle dig som 
havkajakroer. Du vil under kyndig vejled
ning få finpudset din teknik, blive intro
duceret til nye rotag, forskellige grøn
lændervendinger, krydsninger over åbent 
vand, natroning og teoretisk og praktisk 
navigation og rute- og turplanlægning. 
Målgruppe: Kurset henvender sig til dig 
der har roet kajak før eller/og har delta
get i vores begynderkursus. Deltagelse i 
kurset forudsætter, at du kan svømme. 
Sted: Helnæs Mølle, Helnæs, Fyn -  na
turskole og friluftsgård.
Andet: Der afvikles to kurser, begge to 
over to weekender.

Dato: 10.-11. sept. og 17.-18. sept. 
2005 samt 24.-25. sept. og 1.-2. okt. 
2005.
Tidspunkt: Lørdag kl. 9 til søndag kl. 17 
Pris: Kr. 1950,- incl. overnatning, for
plejning, vejledning og udstyr. 
Tilmeldingsfrist: 31. aug. 2005

►  T ræ klatring  for

BEGYNDERE, TOPREB
Formål: At gennemgå udstyr og træne procedurer, så 
deltagerne får en viden og kompetence, der gør dem i 
stand til at afvikle et klatrearrangement, topreb i træer, 
for en mindre gruppe.
Målgruppe: Kurset henvender sig til dem, der ønsker at 
lave træklatring som aktivitet for en mindre gruppe. 
Minimumsalder: 18 år.
Andet: 2 dages kursus over 2 lørdage.
Sted: Langesøskoven, Fyn 
Dato: 10.-17. sept. 2005 
Tidspunkt: 9-17 
Pris: kr. 1.500,-
Tilmeldingsfrist: 31. aug. 2005

►  N aturlege i  skoven
Formål: At give deltagerne ideer og forslag til nogle 
små naturlege, der kan bruges som sjove aktiviteter un
dervejs på en tur i skoven.
Målgruppe: Kurset henvender sig til dem, der ønsker at 
lave en anderledes, sjovere og måske mere børnevenlig 
skovtur.
Sted: Langesøskoven, Fyn.
Dato: 1. okt. 2005 
Tidspunkt: 9-17 
Pris: kr. 500,-
Tilmeldingsfrist: 1. sept. 2005

►  O r ien ter ing sakt iv iteter

i  SKOVEN
Formål: At give deltagerne kendskab til forskellige for
mer for orienteringsaktiviteter, herunder forskellige 
transportformer samt at give deltagerne redskaber til at 
planlægge og afvikle varierede orienteringsaktiviteter. 
Målgruppe: Alle der ønsker at lave spændende oriente
ringsaktiviteter.
Sted: Langesøskoven, Fyn.

Dato: 8. okt. 2005 
Tidspunkt: 9.00-17.00 
Pris: kr. 500,-
Tilmeldingsfrist: 9. sept. 2005

Læs mere om kurserne på www.dfif.dk
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Kalundborg^ Vild med dans?
| Er din afdelingsleder eller direktør 

Lidt tung at danse med? Så er det 
måske en ide at invitere ham/hende 
til en dans i Kalundborg Firmasport, 
der nu kommer med et tilbud om at 
medlemmerne kan lære at danse, 
skrive Kalundborg Folkeblad. Tilbud- 
det lanceres i samarbejde med KDJ 
Danseinstutut, som Kalundborg Fir
masports formand, Søren Jensen har 
lavet en aftale med. Søren Jensen 
tror, at samarbejdet om firmasport
dans kan blive til stor glæde for 
begge parter. Første lektion er den 
6. september, og derefter er der 
yderligere 3 prøvetimer, så delta
gerne kan finde ud af om danselek
tionerne er noget for dem. |

Struer. Positiv dopingtest
| Ved et uanmeldt kontrolbesøg 
af Anti Doping Danmark i Struer 
Firmaidræts Fitness Center den 
27. juni, er der fundet en positiv 
test. Det er en af centrets ansatte 
instruktører, der er testet positiv 
for stoffet C le n bute ro l. Det var 
ledelsen i Struer Firmaidræt der 
havde bedt Anti Doping Danmark 
om et besøg, da man havde en for
modning om, at nogle af centrets 
medlemmer brugte ulovlige midler. 
Det var derfor en overrasket for
mand for Struer Firmaidræt, Flem
ming Odde, der kunne konstatere, 
at en af instruktørerne blev testet 
positiv.
- Det er en rigtig træls sag, fordi 
det er en af vores instruktører. Vi 
stiller os jo ikke op og beder om 
en test inden vi tager folk ind. Vi 
har som forening ikke en jordisk 
chance for at tage højde for det, 
siger Flemming Odde.
Struer Firmaidræt har med øjeblik
kelig virkning opsagt ansættelses
forholdet, og afventer nu DFIF's do- 
pingnævns afgørelse og behandling 
af instruktørens en skriftlig indsi
gelse. Ifølge DFIF's dopingregler står 
instruktøren til to års karantæne for 
al aktivitet under DFIF med virkning 
fra den 15. august 2005. |

\l_andet rundt

Næstved. Spinning 
og Foreningernes Dag
| Næstved Firma Sport (NFS) har 
nu også taget spinning op som 
ny aktivitet, skriver redaktør Aja 
Andersen i medlemsbladet. Der er 
blevet uddannet 3 nye instruktører, 
og foreningen har lejet 12 spin- 
ningcykler, derfra den 1. septem
ber står parate til at blive svedt på 
i de nyindrettede rum på kasernen. 
Den 3. september er der på ny 
Foreningernes Dag i Næstved. Fler 
vil NFS stå parat til at præsentere 
petanque og det nye spil, qianball, 
og der vil også være mulighed for 
at få instruktion i stavgang. |

Odense.
PR-fremstød og gokart
| Fredag den 2. september og 
lørdag den 3. september står FKS, 
Odense igen på Store Torv i Rosen- 
gaardcentret og præsentere en Lang 
række af de aktiviteter som man kan 
dyrker i FKS, Odense. FKS, Odense's 
aktive støtteforening er naturligvis 
også på pletten med et stort nøgle
spil med mange gode præmier, lok
ker formanden for FKS, Odense, Vagn 
Jensen. Et lignende arrangement 
blev med stor succes prøvet den 3.- 
4. juni. Det skabte så stor opmærk
somhed og interesse for FKS, Oden
ses aktiviteter, så man har besluttet 
at gentage PR-arrangementet.

FKS, Odense har nu taget gokart på programmet

FKS, Odense tager nu også en ny 
aktivitet op. Det er gokart, og der 
køres hver mandag fra den 5. sep
tember og frem til den 19. decem
ber. Hver aften afsluttes med en 
finale, hvor der findes en vinder, og 
de indkørte point samles sammen 
til den helt store finalerunde den 
19. december. |

Ringkøbing. Svømmehal 
ved ROFI-Centret
| Byrådet i Ringkøbing har beslut
tet at bygge en ny svømmehal, og 
den skal ligge ved ROFI-Centret. By
rådet har allerede afsat 20 mio. kr. 
til byggeriet, og byrådet skal i løbet 
af august tage stilling til om der 
skal afsættes yderligere 10 mio. kr. 
til at føre projektet ud i Livet, skri
ver ROFI's medlemsblad, ROFI-Nyt.
- Når svømmehallen er bygget, får vi 
virkelig et "idrætsfyrtårn" i Ringkø
bing, siger formanden for ROFI, Tage 
Carlsen. I tilknytning til de mange 
faciliteter der findes i ROFI-Centret, 
vil svømmehallen kunne tiltrække 
endnu flere gæster til centret, både 
fra lokalområdet og fra andre dele af 
landet, bl.a. de mange, der benytter 
vandrehjemmet. |

Aalborg. Firmaidræt 
hjalp Aktiv Sommer
| Dansk Firmaidrætsforbund (DFIF) 
hjalp Aktiv Sommer i Aalborg med 
at fejre 25-års jubilæum, blandt an
det med indvielsen af en 120 meter 
lang svævebane mellem Mølleparken 
og Atletikstadion. For DFIF og Aal
borg Firmasport var festlighederne 
i anledning af jubilæet en oplagt 
mulighed for at reklamere for de 
mange aktiviteter, som kommer til 
at foregå i området i forbindelse 
med firmaidrætsfestivalen i begyn
delsen af september. Der blev bl.a. 
budt på øksekast, bueskydning, 
freesbeegolf, vandballonkatapult og 
hoppeborge, og det var en fin for
smag på de mange drop-in aktivite
ter som firmaidrætsfestivalen byder 
Aalborg bys borgere på den 2.-4. 
september. |
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.Nyt om navne

Ny kontorelev i DFIF
| DFIF har den 1. august 2005 
ansat Luise Bøgely, 19 år, som 
kontorelev i administrationen på 
forbundskontoret i Nyborg, hvor hun 
skal arbejde med økonomien i DFIF. 
Når Luise ikke slider i det med tal
lene i DFIF, underviser hun i spring
gymnastik. Luise bor i Skellerup ved 

Ullerslev, og hun 
blev færdig med 
handelsskolens HHX 
i sommeren 2005. |

Luise Bøgely er ansat 
som kontorelev i DFIF 
pr. 1. august.

5 nye Keep Fit 
aerobic-i nstru ktører
| Søndag den 12. juni bestod 
følgende kursister instruktøruddan
nelsen i Keep Fit aerobic: Jeanett 
Buch, Århus Firma Sport, Tanja 
Jensen, Frederikshavn Firma Klub
ber, Pia Holm Thomsen, Aalborg 
Firmasport samt Annette Maigaard 
Wirenfeldt og Jette Baastrup, beg
ge fra Farsø Motionsklub. 
Instruktører på kurset var Se
bastian B. Rasmussen og Britta 
Haagen Jensen. Kursusleder var 
Kirsten B. Pedersen. |

To nye grønne instruktører
| Dansk Firmaidrætsforbund har i 
marts og maj udvidet sin stab af 
grønne instruktører i bowling og 
riffelskydning.
Grethe Christensen, Middelfart Firma
sport, har gennemført DFIF's 60 ti
mers instruktøruddannelse i bowling 
og afsluttede den 13. marts 2005 sin 
bowlinguddannelse med yderligere 
60 timers medinstruktøruddannelse. 
Keld Hansen fra Lundby, Sjælland, 
har i forvejen en uddannelse inden

for hjemmeværnet og er til daglig 
skydelærer og kompagnichef i det 
lokale hjemmeværnskompagni. Keld 
afsluttede den 22. maj 2005 sin 
uddannelse med DFIF's grønne in
struktørdiplom i riffelskydning. |

Ny grøn bowlinginstruk
tør i DFIF, Grethe Chri
stensen fra Middelfart 
Firmasport.

Hæderstegn til 
Jeanette Thornberg, LTFU
| Kasserer i LTFU (Lyngby-Taar- 
bæk Firmaidræts Union), Jeanette 
Thornberg, har modtaget DFIF's 
hæderstegn. Jeanette startede i 
LTFU i 1985, hvor hun var med til 
at starte unionens volleyball-af- 
deling som hun blev formand for 
i 1987. Fra 1995 til 2001 sad hun 
som sekretær i bestyrelsen, og fra 
2001 overtog hun kassererposten. 
Hæderen blev overrakt af forman
den for DFIF, Peder Bisgaard. |

Hæderstegn i Holstebro
| Fire frivillige ledere i Holstebro 
Firmaidræt (HFI) har modtaget 
DFIF's hæderstegn.
Dorthe Sindersen er lederi HFI's 
badmintonafdeling, og det er ikke 
mindst hendes fortjeneste, at afde
lingen har udviklet sig meget. 
Steffen Grønbæk har de seneste år 
beklædt alle poster i HFI's dart- 
afdeling, først som formand og 
senere som menigt medlem. I øje
blikket sidder han som kasserer for 
afdelingen.
Ib Poulsen er formand for HFI's 
skydeafdeling, og medlem af for
eningens golfudvalg. Ib har også 
markeret sig på forbundsplan som

medlem af DFIF's daværende pistol
sektion.
Connie Poulsen er medlem af HFI's 
skydeafdeling, og er bidt af skyde
sporten. Conni har deltaget aktivt 
både på kreds- og landsplan, og 
hun er en af de mange frivillige i 
HFI, der altid melder sig når for
eningen kalder.
Hæderen blev overrakt af styrel
sesmedlem i DFIF, Ragna Knudsen, 
Ringkøbing. |

Fortjensttegn til 
Bent 0. Hansen, Korsør

Formanden for Familie- og Firmaidræt Korsør, 
BentO. Hansen (th) får overrakt forbundets for
tjensttegn af forbundsformand Peder Bisgaard.

| Formanden for Familie- og Fir
maidræt Korsør, Bent 0. Hansen, 
har modtaget DFIF's fortjensttegn. 
Bent 0. Hansen viste sig at være en 
særdeles holdbar løsning, da han på 
en ekstraordinær generalforsamling 
den 24. juli 1980 blev valgt som 
formand for firmaidrætten i Korsør. 
Bent har haft posten lige siden, og 
han har stået bag utallige nye tiltag 
i foreningen, der i dag fremstår som 
en særdeles veldrevet og velorgani
seret forening. Senest har forenin
gen med stor succes taget stavgang 
på programmet, og formanden går 
selv i spidsen både som aktiv og 
som instruktør.
Hæderen blev overrakt ved en re
ception den 24. juli af formanden 
for DFIF, Peder Bisgaard. |
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\Kort nyt

Uddeling af FMI-midler
| Så er det tid for ansøgning af FMI-mid- 
Ler. Ansøgningsfristen er 1. september, 
og der er maksimalt kr. 450.000 i udde
lingspuljen i år. Samtlige medlemsfor
eninger er tilsendt et ansøgningsskema, 
der ligeledes er tilgængeligt på FMI's 
hjemmeside; www.fmi.dk 
Der kan alene søges af foreninger der til
byder dagidrætsaktiviteter, og midler kan 

søges til eksempelvis opstart af forening, 
PR og markedsføring, tilskud til særlig 
dyr halleje og indkøb af rekvisitter. 
Yderligere information kan fås hos: kon
sulent Gert Raasdal, telefon 43 26 24 41, 
konsulent Carsten Hansen, telefon 65 31 
65 60 eller sekretær Kirsten Mikkelsen, 
telefon 65 31 65 60 |

Distributionsstøtte fra bladpuljen
| Kulturministeriet har udsendt en ny be
kendtgørelse om distributionsstøtte til 
foreningsblade. Tilskud til foreninger 
skal ikke længere indberettes til Told og 
Skat, og det er en stor hjælp for små for
eninger, hvor tilskuddet hidtil er indbe
rettet på formandens cpr-nummer. Der 
indføres samtidig en bagatelgrænse på 
500 kr. i forbindelse med for meget udbe
talt støtte. Det betyder, at hvis den for 
meget udbetalte støtte er på 500 kr. eller 
derunder, skal den ikke betales tilbage.
De nye regler træder i kraft i f orbindelse 
med ansøgningen om tilskud for 2006. 
Bladpuljen var i 2005 på 33,5 millioner 
kr. samt ekstra fem millioner kr. til forde
ling blandt blade med et oplag på under 
2000 pr. nummer. Det endelige støttebe
løb for 2006 kendes først, når finansloven 
er vedtaget.
Ansøgningsrunden åbnes den 2. septem
ber 2005 med frist den 30. september. 
Ansøgningsblanketten findes på www. 
bs.dk/bladpuljen |

Ny motionskampagne.
Tæl dine skridt
| Prøv en skridttæller i de to første uger 
af november. I samarbejde med en lang

række organisationer, heriblandt DFIF, 
opfordrer Helse arbejdspladser over hele 
landet til at konkurrere om at tælle 
skridt. Kendte personer viser vejen, og 
håbet er at rigtig mange andre Letter 
numsen fra kontorstolen i uge 44 og 45, 
når Helse opfordrer ansatte på arbejds
pladser til at konkurrere om, hvem der 
går flest skridt på to uger.
Ideen er, at en lille fiks skridttæller og 
en opfordring til konkurrence med sig 
selv og andre skal inspirere til at nå op 
på 10.000 skridt om dagen - eller mere. 
Helse vil sende opfordringen til at være 
med til en række større arbejdspladser. 
Den landsdækkende konkurrence foregår 
i uge 44 og 45. Det er muligt at melde 
sig til som arbejdsplads eller hold. Og 
der er præmier at vinde.
Læs mere på hjemmesiden www.taeldine- 
skridt.dk fra den 26. september 2005. |

Motion i overenskomst 
får lunken modtagelse
| Forbundet af Offentligt Ansattes (FOA) 
udspil om ret til motion på arbejdet får 
en lunken modtagelse. Formand for FOA 
Dennis Kristensen påpeger, at alle un
dersøgelser viser, at motion på arbejds
pladsen er en god investering for alle 
parter. Hans nærmeste modstander i 
overenskomstforhandlingerne om tre år, 
formand for Kommunernes Løn- og Per
sonaleudvalg, Kjeld Hansen, ser to uaf
klarede spørgsmål i FOAs oplæg.
For det første er der spørgsmålet om 
pligten til at motionere på jobbet. Bliver 
parterne enige om en sådan aftale, vil 
det også blive et krav fra arbejdsgiver
nes side, at alle deltager, så man får no
get for pengene, og det kan blive van
skeligt at gennemføre. For det andet er 
der spørgsmålet om finansieringen, da 
der kun er én pose penge at tage fra, og 
pengene derfor må tages fra lønstignin
ger eller omsorgsdage. |
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Gik 500 km for 
folkesundheden
Forrygende start på Stavgangsstafetten Danmark 
Rundt med stort fremmøde i Helsingør og Hillerød.

"Jeg er ovenud tilfreds. Det var 
et flot fremmøde, og vi havde en 
fantastisk god aften".

Formanden for stavgangsudvalget 
i Hillerød Firmasport, Stig Borg
strøm, var en tilfreds mand efter at
2. etape af Stavgangsstafetten 
Danmark Rundt var blevet afviklet i 
Hillerød den 9. august.

1. etape blev afviklet i Helsingør 
mandag den 8. august, og her sam
lede arrangørerne fra Helsingør Fir
ma Idræt ikke færre end 63 delta
gere til stavgang om formiddagen.

- Jeg havde håbet på 30-40 del
tagere, og vi blev meget overrasket 
over, at der kom så mange. Der var 
mange yngre og helt nye stavgæn- 
gere blandt deltagerne, og det har 
allerede givet flere medlemmer i 
vores stavgangsafdeling, fortæller 
Stig Borgstrøm, der havde lavet et 
stort pr-arbejde forud for arrange
mentet. Der var bl.a. sendt nyheds- 
mails rundt til alle foreninger i Fre
deriksborg Amt.

Borgmester i spidsen
De 92 stavgængere kunne vælge 
mellem en rute på 4 km og en på 6 
km i området ved Teglgårdssøen, 
og blandt deltagerne sås Hillerøds 
borgmester Nick Hækkerup, der fik 
sin debut i stavgang. Borgmesteren 
gik med de gyldne stave (stafet
ten) i fin stil i spidsen for deltager
ne på 4 km ruten.

De fleste og mest øvede havde 
dog valgt at gå den lange rute på 
ca. 6 km og da denne gruppe virke
lig havde skruet turboen på, var 
begge grupper i mål næsten samti
dig, ca. 1 time efter start, og efter 
at der sammenlagt var blevet tilba
gelagt nøjagtig 500 km. Efter ture
ne var der velfortjent sportsdrik til 
alle deltagere, og lodtrækningspræ
mier til de heldige.

Og for lige at understrege, at 
man i DFIF tager spørgsmålet om 
motion og folkesundhed alvorligt, 
sprang forbundsformand Peder 
Bisgaard på racercyklen for at 
transportere de to gyldne stave 
fra Hillerød til den næste arran
gør, LTFU (Lyngby-Taarbæk Fir
maidræts Union) -  en tur på 25 
km -  hver vej.

Stavgangsstafetten slutter i Aal
borg i weekenden den 2.-4. sep
tember, hvor der i forbindelse med 
Firmaidrætsfestivalen er afslutning 

med et specielt gangarrangement 
søndag formiddag kl. 10.

Alle startbyer og resultater for 
Stavgangsstafetten Danmark Rundt 
kan ses på www.dfif.dk

Hillerøds borgmester Nick Hækkerup (th) gik 
i spidsen for deltagerne på 4 km ruten.
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